
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  6758/2021
In Pubblicazione:  dal 10/12/2021 al 25/12/2021

Repertorio Generale:  267/2021    del 10/12/2021
Data di Approvazione:  10/12/2021

Protocollo:  192002/2021
Titolario/Anno/Fascicolo:  2.12/2019/40

Proponente:  SINDACO GIUSEPPE SALA
Materia:  AVVOCATURA

OGGETTO:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, NEL
RICORSO PROMOSSO DINANZI AL TAR PER LA LOMBARDIA – MILANO PER
L'ANNULLAMENTO DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO REP.
N. 11/2019 DI ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO CAVE 2019-2029



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  2.12/2019/40 

Oggetto: Costituzione in giudizio della Città metropolitana di Milano, nel ricorso promosso dinanzi
al TAR per la Lombardia – Milano per l'annullamento della Deliberazione del Consiglio Metropolitano
Rep. n. 11/2019 di adozione della proposta di Piano Cave 2019-2029.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
267/2021		10/12/2021



 

RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.12/2019/40

DIREZIONE PROPONENTE: Settore Risorse Idriche e Attività estrattive - Settore Avvocatura

Oggetto:   Costituzione in giudizio della Città metropolitana di Milano,  nel ricorso promosso
dinanzi al TAR per la Lombardia –  Milano  per l'annullamento della Deliberazione del Consiglio
Metropolitano Rep. n. 11/2019 di adozione della proposta di Piano Cave 2019-2029.

In data Omissis è stato notificato alla Città metropolitana di Milano, ricorso  promosso dinanzi al

TAR  per  la  Lombardia   Milano  dalla  Società Eredi  di  Omissis  Omissis  Omissis  Omissis   per

l'annullamento  della  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  Rep.  n.  11/2019  –  Atti  n.

47633\9.5\2016\41  di  approvazione  della  “Proposta  di  piano  cave  2019-2029  della  Città

Metropolitana di Milano nella parte in cui:

- viene consentita "la presentazione entro il 30/06/2019, termine di validità del vigente Piano

Cave, di nuove istanze che non siano in contrasto con la Proposta di Piano Cave adottata con la

presente  Deliberazione  fatto  salvo  che  l'istruttoria  verrà  sospesa  fino  alla  definitiva

approvazione regionale del Piano Cave per la successiva verifica della coerenza delle stesse con

la pianificazione definitiva";

-  l'ambito  territoriale  estrattivo  (ATEg7)  individuato  nella  precedente  pianificazione  è  stato

riconfigurato come Cava di recupero (Rg13).

In data  Omissis   prot. n.  Omissis  è pervenuta dal Settore Risorse Idriche e Attività estrattive la

relazione  sui  fatti  di  causa,  nella  quale  viene  ricostruita  la  complessa  "storia"  e  iter

"giurisdizionale"   che  ha  interessato  la  cava  in  vigenza  dell'attuale  Piano  che  perderà  la  sua

efficacia il 30/06/2019.

Con Decreto n. 183/2018 del 24/07/2018 il Sindaco metropolitano ha preso atto della "Proposta

del  nuovo  Piano  Provinciale  Cave  2019-2029"   che  prevedeva  la  riconfigurazione  dell'ambito

estrattivo ATEg7 in Cava di Recupero Rg13 ricadente nel solo territorio di Pregnana Milanese. Nel

periodo di messa a disposizione al pubblico della proposta di adozione del Piano cave, la società

ha presentato le proprie osservazioni.

In relazione al complesso iter sopra citato, precisato che ad oggi non risulta formalmente definita

con deliberazione regionale la corretta perimetrazione dell'ATEg7 riferibile al vigente Piano cave

che perderà la  sua efficacia il  30/06/2019,  appaiono quanto meno illogiche le considerazioni

espresse dalla ricorrente.

E'  opportuno sottolineare che ad oggi non vi  è alcuna pianificazione vigente che sia possibile

applicare,  non  risultando  definito  il  limite  settentrionale  dell'ambito  estrattivo  e

1

 



conseguentemente  non  è  possibile  inoltrare  alcuna istanza  ex  art.  11  della  L.R.  n.  14/98  di

gestione produttiva dell'ambito estrattivo prima di tale definizione.

Come definito dalla D.G.R. n. 761/2010 le fasi di formazione del Piano cave e della connessa

procedura di Valutazione Ambientale Strategica sono ben codificate; la Città metropolitana di

Milano ha avviato fin dal 2016 il processo di formazione e di adozione della Proposta di Piano 2019-

2029.

Considerato, infine, che nel corso del processo di costruzione del Piano sono state effettuate sei

sedute della Consulta Cave e che la Commissione consiliare Affari Generali è stata informata in

cinque  incontri,  la  sospensione  del  procedimento  in  attesa  "...dell'esito  del  procedimento

pendente innanzi alla Regione per il  reinserimento delle aree di Vanzago nella  pianificazione"

appare non solo illogica ma anche irragionevole. Va precisato inoltre che l'adozione del Piano cave

entro tempi ben certi - per consentire alla Regione Lombardia di approvarlo definitivamente entro

la  scadenza  del  Piano  vigente  (30/06/2019)-  rientra  fra  gli  obiettivi  strategici  della  Città

metropolitana di Milano come rappresentato nel Documento Unico di Programmazione approvato

dal Consiglio con Deliberazione 30/2018.

Il processo di costruzione del Piano cave 2019-2029 si è quindi concluso con i seguenti atti:

- Decreto del Sindaco metropolitano del 22/02/2019 Rep. Gen. n. 37/2019 del 25/02/2019 ad

oggetto "Proposta di Piano Cave 2019-2029 della Città metropolitana di Milano: Presa d'atto e

trasmissione al Consiglio metropolitano per l'adozione definitiva";

- Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  Rep.  n.  11/2019  del  14/03/2019  ad  oggetto:

"Proposta di piano cave 2019-2029 della CMM: Adozione definitiva e trasmissione alla Regione

Lombardia per la sua approvazione" .

Alla luce delle considerazioni svolte, non emergono i profili denunciati in quanto deve ritenersi

adeguatamente fondata e motivata la decisione metropolitana di riconfigurare nel Piano cave

adottato l'ATEg7 come Cava di recupero Rg13 di cui al  ricorso, nel contesto di una scelta più

generale rintracciabile in tutto il Piano adottato.

Per tutte le considerazioni sopra esposte si ritiene opportuna la costituzione in giudizio.

Si richiamano i seguenti riferimenti normativi:

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) della Città Metro-

politana di Milano aggiornato ed approvato con Decreto del Sindaco Rep. Gen. n. 70/2021 del

29/03/2021 avente ad oggetto "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e

della trasparenza per la Città Metropolitana di Milano 2021-2023 (PTPCT 2021-2023)”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 03/03/2021 ad oggetto "Adozione e conte-

stuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai

sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000";

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 8 del 03/03/2021 ad oggetto "Adozione e conte-

stuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati";

- decreto sindacale n. 72 del 31/03/2021 ad oggetto "Approvazione del Piano esecutivo di gestione

(Peg) 2021-2023";

- gli atti d’ufficio

2



-  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  R.G.  n.  177/2015  del  26/05/2015  atti  n.

128251/2015/2.12/123 avente ad oggetto: "Disposizioni in merito al conferimento della rappresen-

tanza e alle determinazioni in merito alle costituzioni in giudizio per alcune controversie";

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. n. 31/2015, atti n. 115280/4.672015/25 del17

settembre 2015 avente ad oggetto: "Approvazione del Regolamento sull'organizzazione, l'attività e

la corresponsione dei compensi professionali agli Avvocati del Settore Avvocatura della Città Me-

tropolitana di Milano" "Appendice del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. n. 30 del 21/07/2021 con la quale è stato adot-
tato e contestualmente approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020.

Si dà atto di accantonare, secondo quanto previsto dai principi contabili del D.lgs. n. 118/2011, le
risorse necessarie per il pagamento dei compensi legali interni pari ad € 3.000,00 che verranno poi
stanziate sul fondo “Spese per compensi ai professionisti legali” -titolo I, Missione 01, Programma
11 Macroaggregato  01  dell’anno di  competenza,  in  quanto  trattasi  di  un’obbligazione passiva
condizionata al verificarsi di un evento;

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è
classificato  dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio per cui verranno effettuati i controlli previsti
dal Regolamento sul sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano Triennale  di
Previsione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.

\md

Il Direttore

Dott. Luciano Schiavone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e ri-
spettive norme collegate.

3



PROPOSTA
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.12/2019/40

Oggetto:  Costituzione in giudizio della Città metropolitana di Milano,  nel ricorso promosso dinanzi
al TAR per la Lombardia –   Milano   per l'annullamento della Deliberazione del Consiglio Metropolitano
Rep. n. 11/2019 di adozione della proposta di Piano Cave 2019-2029.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Risorse Idriche e Attività estrattive, contenente i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

     1)  di costituirsi  in giudizio nel ricorso promosso dinanzi  al  TAR,  per la Lombardia – Milano  per

l'annullamento della Deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. n. 11/2019 di  adozione della

proposta di Piano Cave 2019-2029;

2) di  affidare la difesa dell’Ente ai legali interni del Settore Avvocatura, demandando al Sindaco pro

tempore il conferimento del mandato difensivo per ogni ordine e grado del giudizio al punto 1);

3)  di accantonare, secondo quanto previsto dai principi contabili del D.lgs. n. 118/2011, le risorse

necessarie per il pagamento dei compensi legali interni pari ad € 3.000,00 che verranno poi stanziate

sul  fondo  “Spese  per  compensi  ai  professionisti  legali”  -titolo  I,  Missione  01,  Programma  11

Macroaggregato  01  dell’anno  di  competenza,  in  quanto  trattasi  di  un’obbligazione  passiva

condizionata al verificarsi di un evento;

4) di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del

presente Decreto Sindacale;

1

 



5) di dare atto che, il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è

classificato a rischio medio dall’art. 5  del vigente Piano Triennale di Previsione della Corruzione e

della  Trasparenza  della  Città  metropolitana  di  Milano   (PTPCT),  come  attestato  nella  relazione

tecnica;

6) di dare atto, nell’ottica della tutela della privacy sottesa alla presenza di dati personali giudiziali,

che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  apponendo  la  locuzione  “OMISSIS”  in  luogo  dei

riferimenti personali;

7) di dare atto che è stato accertato, mediante acquisizione di dichiarazione agli atti, l’assenza di

potenziale conflitto di interessi da parte di tutti i dipendenti del Settore Avvocatura, interessati a

vario titolo, nel  procedimento come previsto dalla Legge n. 190/2012, del Piano Triennale per la

Prevenzione della  Corruzione e della Trasparenza della Città metropolitana di Milano e dagli artt. 5 e

6 del Codice di Comportamento della Città metropolitana di Milano.  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

            Il  Direttore                     Il  Direttore  
Avv.  Giorgio Giulio Grandesso                                                        Dott. Luciano Schiavone

                                                                                         

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate.

2



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   2.12\2019\40 

Oggetto della proposta di decreto:
Costituzione in giudizio della Città metropolitana di Milano, nel ricorso

promosso dinanzi al TAR per la Lombardia – Milano per l'annullamento

della  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  Rep.  n.  11/2019  di

adozione della proposta di Piano Cave 2019-2029.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   2.12\2019\40 

Oggetto della proposta di decreto:

Costituzione in giudizio della Città metropolitana di Milano, nel ricorso promosso dinanzi al

TAR  per  la  Lombardia  –  Milano  per  l'annullamento  della  Deliberazione  del  Consiglio

Metropolitano Rep. n. 11/2019 di adozione della proposta di Piano Cave 2019-2029.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




